
 

 

             COMUNE DI FILOGASO 
    89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

     UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX – 0963 254116 - Partita IVA 00371570797   

DETERMINA N° 40 del 22/04/2024 
 

 

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE  E IMPEGNO DI SPESA Servizio di 
Acquisto Scuolabus nuovo di fabbrica per il trasporto degli alunni 
delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
predisposto  per il trasporto di persone disabili. D.G.R. 587/2023. 
Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m. e i.  
 

CUP (Codice Unico di Progetto): G69I23001090002  
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- A seguito di  Manifestazione d’interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la 

realizzazione di opere pubbliche o/e acquisti  di competenza dei comuni della Regione Calabria 

individuate in specifiche tipologie di intervento di cui al Decreto del Dirigente Generale n° 14026  del  

03/10/2023 , pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria; 

- Questo Ente ha presentato istanza di finanziamento dell’Operazione denominata - Tipologia 5 : 

“Investimenti per l'acquisto di impianti, macchinari,  attrezzature tecnico scientifiche, mezzi di trasporto e 

altri beni mobili a utilizzo pluriennale” di importo pari a Euro  100.000,00 per l’acquisto di n. 1 Scuolabus 

nuovo di fabbrica per il trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado   predisposto per il trasporto di persone disabili; 

- Con Decreto N°15588 del 30/10/2023, corretto Decreti N°15776 del 02/11/2023 e N°16765 del 

17/11/2023, è stato approvato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, 

n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024; 

- Nel suddetto elenco non sono state inserite le richieste relative ai Comuni non in regola con i 

versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, per come 

comunicato dal Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente; 

- Fra gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 risulta ricompreso 

quello del Comune di Filogaso denominato <<Acquisto di n. 1 scuolabus nuovo di fabbrica per il 

trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado predisposto per il 

trasporto di persone disabili>>, CUP:G69I23001090002, di importo pari a € 100.000,00; 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 68, in data 28/11/2023, esecutiva, è stato adottato il piano 

triennale delle opere pubbliche, di servizi e forniture per il triennio 2024/2026  in cui è ricompreso per 

l’anno 2024 l’espletamento della fornitura per l’acquisto di n. 1 scuolabus nuovo di fabbrica per il 

trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado predisposto per il 

trasporto di persone disabili  per l’importo di €. 100.000,00; 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 3, in data 09/04/2024, esecutiva, è stato approvato il DUP  

Documento unico di programmazione  2024/2026 ;  

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 4, in data 09/04/2024, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 22/12/2023  è stato preso atto del finanziamento concesso 

dalla Regione Calabria con Decreto n. 16765 del 17/11/2023 , a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 



– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  2 di 5 

 

art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024 , con la stessa delibera  è stato dato atto di indirizzo al 

Responsabile dell’ufficio tecnico Geom. Giuseppe Mari  di attivare tutte le procedure necessarie per 

utilizzare il predetto contributo; 

 
- Con lo stesso provvedimento delibera di Giunta Comunale n. 83 del 22/12/2023 è stato approvato il 

progetto per l’acquisto di n. 1 scuolabus nuovo di fabbrica per il trasporto degli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado predisposto per il trasporto di persone disabili  per 

l’importo di €. 100.000,00. Redatto dal responsabile del servizio tecnico , costituito dagli elaborati 

tecnico-amministrativi così composti: 

a)  relazione tecnico-illustrativa con le  caratteristiche tecniche ; 

b)  Quadro economico della spesa ; 

c)  Schema contratto di forniture (o lettera commerciale contenente le clausole di affidamento); 

con le   seguenti voce di costo  : 

A - Importo di acquisto  a base di gara       €uro    81.000,00 

B – SOMME A DISPOSIZIONE 

 B.1 - Iva 22%     €uro   17.820,00 

 B.2 – Contributi ANAC    €uro          35,00 

 B.1 – Incentivo art 45 D.Lgs36/2023  €uro      1.145,00 

   Somme a Disposizione      €uro     19.000,00 

   Totale Generale     €uro  100.000,00 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione ; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge  di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 

della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in L. n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

Dato atto : 

- che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso a piattaforma telematica  di e-procurement, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006 ; 

- che sarà avviata una negoziazione tramite RDO (MEPA)   con   idoneo operatore economico che 

presenta  , competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata , nonché il dovuto livello 

di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio  di fornitura    alle condizioni  che dovranno 

essere  ritenute congrue dal RUP;  

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  3 di 5 

 

Dato atto che per l'affidamento dei servizi in oggetto è stata predisposta la seguente documentazione:  

1. Lettera di Invito;  

2. Relazione tecnico-illustrativa con le  caratteristiche tecniche ;  

3. Dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale;  

4. Dichiarazione Antimafia e Familiari Conviventi;  

5. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1 Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2 Di dare atto che la presente determinazione equivale a determina a contrarre ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto di cui all'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023 e art. 192 del T.U.E.L. 

267/2000; 

3 Di procedere mediante trattativa, diretta ai sensi all’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs.36/2023, 

all'affidamento della fornitura per l’acquisto di n. 1 scuolabus nuovo di fabbrica per il trasporto degli alunni 

delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado predisposto per il trasporto di persone 

disabili   , con idoneo operatore economico in possesso dei requisiti richiesti iscritto  e abilitato   sulla 

piattaforma di e-procurement  MePa,  per l’importo   a base di gara di €. 81.000,00  oltre  €. 19.000,00  

per somme a disposizione  - Totale complessivo di €. 100.000,00, nel rispetto dei principi di libera 

concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

4 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 a) fine da perseguire:  il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo 

all’affidamento della fornitura di per l’acquisto di n. 1 scuolabus nuovo di fabbrica per il trasporto 

degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado predisposto per il 

trasporto di persone disabili     

b) oggetto del contratto: l’acquisto di n. 1 scuolabus nuovo di fabbrica per il trasporto degli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado predisposto per il trasporto 

di persone disabili   

c) forma del contratto: il contratto sarà stipulato secondo gli usi del commercio 

d) clausole essenziali: il sistema ed il criterio di gara vengono espletati tramite 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 

5 - Di dare atto che il codice CUP da riportare negli strumenti di pagamento è: CUP G69I23001090002 

6 - Di dare atto che il Codice Identificativo della Gara (CIG) dell'affidamento sarà assegnato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione tramite l’interoperabilità con la piattaforma di e-procurement ME.PA; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  4 di 5 

 

7 - Di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della L. n° 241/90, dell'art. 15 del D. Lgs. n° 36/2023 e del vigente 

Regolamento Comunale, il Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento è il  Geom . 

Giuseppe Mari , Responsabile dell’ufficio tecnico; 

8 - di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione: 

 

9 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 

Geom. Giuseppe MARI; 

11 - di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e 

D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio 

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha proposto l'adozione del presente atto ; 

12 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

13 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile Unico del Progetto; 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Giuseppe MARI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

 

Eserc. Finanz. 2024   

 

Cap./Art. 

 

5005 

Descrizione  AFFIDAMENTO Acquisto Scuolabus per il trasporto degli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado predisposto  per il trasporto di persone 
disabili 

Missione //// Programma //// 
Spesa non 
ricorrente 

 

SIOPE  CIG Da assegnare CUP G69I23001090002 

Causale 

Acquisto Scuolabus nuovo di fabbrica per il trasporto degli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado predisposto  per il trasporto di 
persone disabili  

Modalità 
finanziamento 

Regione Calabria con Decreto N°15588 del 30/10/2023, corretto dai Decreti N°15776 del 
02/11/2023 e N°16765 del 17/11/2023, è stato approvato l’elenco delle operazioni da finanziare 
a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024        

Importo 
prenotato 

   

Euro    100.000,00 

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  5 di 5 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Filogaso, lì 19/04/2024 

 Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                         F.to Geom. Giuseppe MARI 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura  

finanziaria dell’atto in oggetto. 

 

Filogaso, 19/04/2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                      F.to D.ssa Maria  CONDELLO 
                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal  19/04/2024  per quindici giorni 

consecutivi. 

Filogaso, 19/04/2024 

                                     

          Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe MARI 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

 

 
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

